
Proposta Numero: DET-1512-2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT96/f  -  Realizzazione  tronco  fognatura  nera,  pubblica  illuminazione  e
manutenzione straordinaria strada di accesso alla struttura RSA di Crispiano (TA)
CIG: 8428603F37 - CUP: E97H18000320006. Approvazione e liquidazione in favore
dell’impresa appaltatrice COLAPRICO ANGELO dello stato di avanzamento lavori
n. 1 a tutto il 28/07/2021.

IL DIRIGENTE APICALE

VISTI:
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il  D.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50”;
- il D.M. n. 49/2018;
- l’art.  32  della  legge  n.  69/2009 in  ordine alla  all’obbligo  di  sostituire  la  pubblicazione

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito

ai principi applicabili al trattamento dei dati effettuati da soggetti pubblici;
- il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” così come modificato dal D.lgs. n. 97/ 2016;

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2271/2016  così  come  modificata  dalla
deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  892/2017  concernenti  la  gestione  informatizzata
delle deliberazioni e delle determinazioni dirigenziali;

- la disposizione del Direttore Generale prot. n. 119006 del 02.07.2018 inerente le procedure
operative per l’avvio del sistema informatizzato di gestione dell’iter procedurale di adozione
delle deliberazioni e determinazioni dirigenziali;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 631/2018 di approvazione del regolamento per la
disciplina dell’Albo on-line aziendale;

- la  nota  esplicativa,  prot.  n.   41854  del  09/03/2017,  della  Struttura  Burocratico-Legale
aziendale relativa alla pubblicazione dei provvedimenti aziendali contenenti dati personali;

- la Delibera n. 1350 del 30/06/2020 “Determinazioni in ordine alla competenza dei Direttori
di Dipartimento, di Distretto Socio-Sanitario, Amministrativi di P.O. e Dirigenti PTA con
incarico di Struttura Complessa ad emanare atti;

PREMESSO:
- che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 1641 del 06/08/2020 è stato approvato il

progetto esecutivo e  indetta, ai sensi dell’art. 59, c.1 e art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, la
procedura di gara ex art. 36, c. 2 lett. c-bis) del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento degli
interventi  di  “Realizzazione  di  tronco  di  fognatura  nera,  pubblica  illuminazione  e
manutenzione  straordinaria  strada di  accesso  alla  struttura RSA di  Crispiano (TA)”  da
aggiudicarsi sulla base del criterio del minor-prezzo ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis del D.lgs.



n.  50/2016,  con  riserva  di  applicare,  ai  sensi  dell’art.  97,  c.  8  del  D.lgs.  n.  50/2016
l’esclusione  automatica  delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore alla soglia di anomalia individuata secondo la disciplina del D.lgs. n. 50/2016;

- che,  per  il  tramite della  piattaforma Empulia  è stata  attivata  la  procedura  di gara (prot.
PI216300-20 del 09/09/2020), la quale prevedeva quale termine per la presentazione delle
offerte il 19/10/2020 alle ore 15:00;

- che entro il termine previsto sono pervenute n. 37 offerte di cui due invalidate;
- che in data 20/10/2020 è stata avviata, in seduta pubblica, la procedura di aggiudicazione

dell’appalto,  attraverso  la  costituzione  del  seggio  di  gara  e  conseguente  analisi  della
documentazione amministrativa componenti le offerte pervenute;

- che, con determinazione del Direttore dell’Area Gestione Tecnica n. 1209 del 27.10.2020, si
è proceduto all’ammissione/esclusione degli operatori economici partecipanti;

- che con atto deliberativo n. 2526 del 11/12/2020, la gara in narrativa, è stata aggiudicata
all’operatore economico COLAPRICO ANGELO con sede in Via Pozzo Maddalena N.9 -
70018 Rutigliano (Bari) C.F. CLPNGL55D08H643F P.IVA IT07888900722) che ha offerto
un ribasso percentuale del 32.08%, per un importo lavori complessivo di €. 252.759,18 iva
10% e oneri di sicurezza compresi;

CONSIDERATO che: 

- che in data 23/02/2021 è stato sottoscritto il contratto al rep. n. 1245;

- i lavori in argomento sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 24/05/2021, così
come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

- con  Determinazione  n.  941  del  21/06/2021  è  stata  approvata  la  liquidazione
dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale di €. 229.781,10 e pari ad €. 45.956,00
oneri  di  sicurezza  compresi  e  iva  10% esclusa,  ovvero  dell’importo  complessivo  di  €.
50.552,00; 

- il direttore dei lavori, ing. Otello Stefano Pulimeno, ha trasmesso con nota prot. n. 168882
del 02/08/2021, conservata agli atti d’ufficio, la documentazione tecnico contabile relativa
allo stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 28/07/2021, eseguiti dall’impresa appaltatrice
COLAPRICO ANGELO con sede in Via Pozzo Maddalena N.9 - 70018 Rutigliano (Bari)
C.F. CLPNGL55D08H643F P.IVA IT07888900722) per un importo lavori di €. 46.400,00
iva 10% esclusa e oneri di sicurezza compresi;

RITENUTO 

- di dover approvare i documenti tecnico contabili ed il certificato di pagamento relativo al
S.A.L. n. 1 a tutto il 28/07/2021, trasmesso dalla Direzione Lavori per gli “Interventi  di
realizzazione tronco fognatura nera,  pubblica illuminazione e manutenzione straordinaria
strada di accesso alla struttura RSA di Crispiano (TA)”;

- di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento, previo parere favorevole dell’Area
Gestione Risorse Finanziarie, in favore dell’impresa appaltatrice COLAPRICO ANGELO
con  sede  in  Via  Pozzo  Maddalena  N.9  -  70018  Rutigliano  (Bari)  C.F.
CLPNGL55D08H643F P.IVA IT07888900722) dell’importo lavori di €. 46.400,00 iva 10%
esclusa e oneri di sicurezza compresi ovvero dell’importo complessivo di €. 51.040,00 iva
10% e oneri di sicurezza compresi, quale saldo delle spettanze dovute per l’esecuzione dei
lavori eseguiti nello stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 28/07/2021; 

- di  dover  dare atto  che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze,  in  favore
dell’impresa appaltatrice COLAPRICO ANGELO e pari ad € 51.040,00 iva compresa, è
previsto nella voce “A” del quadro economico del progetto approvato con Deliberazione n.
1641  del  6.08.2020  e  quindi  già  registrato,  secondo  quanto  disposto  dal  citato  atto
deliberativo,  sul  budget  di  conto  020.110.0010099,  nelle  more  dell’ammissione  a
finanziamento nell’ambito del FESR PUGLIA 2014-2020-OT-GT96/NO;



ATTESO CHE:
- la pubblicazione del presente atto, salve le garanzie previste dalla l. n. 241/1990 in tema di

accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  del  diritto  di
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Reg. (UE) 2016/679 in materia di
protezione dei dati  personali,  nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.;

- ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare
la diffusione di dati personali identificativi non necessari;

ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI PRENDERE ATTO,  fare propria ed approvare la precedente in narrativa che qui si
intende integralmente riportata per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto;

- DI APPROVARE gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento relativo al S.A.L.
n. 1 a tutto il 28/07/2021, trasmesso dalla Direzione Lavori, con nota prot. n. 168882 del
02/08/2021, dell’importo complessivo di € 51.040,00, per gli “Interventi di realizzazione
tronco fognatura nera, pubblica illuminazione e manutenzione straordinaria strada di accesso
alla struttura RSA di Crispiano (TA)” CIG: 8428603F37 - CUP: E97H18000320006;

- DI PROCEDERE alla  liquidazione ed al  pagamento in favore dell’impresa appaltatrice
COLAPRICO ANGELO con sede in Via Pozzo Maddalena N.9 - 70018 Rutigliano (Bari)
C.F.  CLPNGL55D08H643F  P.IVA  IT07888900722)  previa  verifica  della  regolarità
contributiva della stessa impresa, dell’importo complessivo di € 51.040,00 quale saldo delle
spettanze dovute per l’esecuzione dei lavori descritti nello stato di avanzamento lavori n. 1 a
tutto  il  28/07/2021,  sul  budget  di  conto  020.110.0010099  e.f.  2021,  nelle  more
dell’ammissione a finanziamento nell’ambito del FESR PUGLIA 2014-2020-OT-GT96/NO
(UA-2021-865/0);

- DI DARE ATTO che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze,  in  favore
dell’impresa  appaltatrice  COLAPRICO  ANGELO  (P.IVA IT07888900722)  e  pari  ad  €
51.040,00 iva compresa, trova capienza nella voce “A” del quadro economico del progetto
approvato con Deliberazione n. 1641 del 06.08.2021 e quindi già registrato, secondo quanto
disposto  dal  citato  atto  deliberativo,  sul  budget  di  conto  020.110.0010099  nelle  more
dell’ammissione a finanziamento nell’ambito del FESR PUGLIA 2014-2020-OT-GT96/NO;

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il presente provvedimento:
- sarà  pubblicato,  per  il  tramite  della  struttura  aziendale  competente,  all’Albo  on-line

aziendale;
- sarà  pubblicato,  anche  per  effetto  di  quanto  previsto  dall’art.  29  comma  1  del  D-Lgs.

50/2016, per il tramite della struttura aziendale competente, nella sezione Amministrazione
Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 del sito web istituzionale aziendale;



Direttore Area gestione Tecnica     Il RUP
f.to ing. Paolo Moschettini            f.to. ing. Nicola Candeliere

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


